6
20 de agosto de 2024 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 099/2024, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de lavagem de
calçadas e de muros em todo o perímetro urbano e rural do município, abertura para o dia 04
de setembro de 2024, às 14hrs; Pregão Eletrônico nº 100/2024, que tem como objeto o registro
de preços para a aquisição de combustíveis, lubrificantes e outros materiais de consumo para
uso da SMO, abertura para o dia 06 de setembro de 2024, às 08hrs30min; Pregão Eletrônico
nº 101/2024, que tem como objeto o registro de preços para a aquisição de uniformes, abertura
para o dia 09 de setembro de 2024, às 08hrs30min; Concorrência Pública nº 022/2024, que tem
como objeto a contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica de trecho da
rua 14 de julho, bairro chácaras, abertura para o dia 09 de setembro de 2024, às 08hrs30min;
Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico n° 0387/2024
Processo n° 24/2000-0094780-0
Objeto: Registro de Preço para o fornecimento de dietoterápicos.

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder o pedido de IMPUGNAÇÃO (protocolo n° 20033)
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, 20 de agosto de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *Concorrência Eletrônica
14/2024.Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimentação asfáltica
da Estrada do 40 da Graciema, no Vale dos Vinhedos, com fornecimento de mão de obra e dos materiais
necessários (PO R$ 1.542.145,63). Data de abertura: 09/09/2024, às 08:30 horas na plataforma do
Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 269/2024. Edital eAnexos encontram-
se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal De Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

CONCORRÊNCIA Nº 010/2024
O município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de empresa de Serviços de Consultoria Especializada,
para a Elaboração do Plano de Mobilidade Urbana da cidade de Alvorada – RS, conforme quantidades
e exigências estabelecidas no edital e em seus anexos. Data, hora e local da Disputa de Preços: dia
27 de setembro de 2024, às 10h horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na
íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2024. Abertura: Dia
02 de Setembro de 2024 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E REALIZAÇÃO DE
EVENTOSMUNICIPAIS, a realizar-se através do Portal de Compras Públicas,
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.
rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082. Paulo Roberto de SouzaCoutinho,
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 94/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 03 de setembro de 2024 estará
aberta a disputa de preços para a aquisição de cestos básicos destinados à doação para pessoas
e famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pelos projetos sociais desenvolvidos
pelas equipes do Serviço Social da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência
Social. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 03/09/2024
para verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.
banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores
informações no Setor de Licitações da PrefeituraMunicipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 94/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL
EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2024

Objeto: Aquisição de madeiras para conclusão das obras do CTG.
Abertura: Dia 02/09/24, às 10h.
Local: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Entre Rios do Sul - RS.
Maiores informações, junto à PrefeituraMunicipal de Entre Rios do Sul/RS ou pelo telefone
(54) 3544-1088, em horário de expediente, ou através do site www.entreriosdosul.rs.gov.br.

Entre Rios do Sul-RS, 19 de agosto de 2024.

IRSON MILANI

Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024
OMUNICÍPIO DE RIO DOS ÍNDIOS torna público que realizará a licitação em epígrafe, do tipo MENOR
PREÇOPOR ITEM, pormeio ELETRÔNICO, objetivando oREGISTRODEPREÇOS para o fornecimento
de TUBOS DE CONCRETO, para atender a demanda da Administração Pública do Município de Rio
dos Índios, de acordo com o edital disponível na página: https://riodosindios.rs.gov.br e na plataforma
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil Ltda – BLL, página: https://bll.org.br.
Período para envio das propostas: das 8h do dia 20/08/2024 até às 8h do dia 30/08/2024.
Início da sessão de disputa de preços: às 8h30 do dia 30/06/2024.

Rio dos Índios, 19 de agosto de 2024.

Flavio Golin
Prefeito

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0131/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024

O Município de Sarandi, inscrito no CNPJ 97.320.030/0001-17, com sede na Praça
Presidente Vargas, S/N, Sarandi/RS, através de seu Prefeito Municipal NILTON
DEBASTIANI e nos termos do artigo 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021, torna público a
Contratação de empresa Contratação de Concessionária autorizada conserto emergencial
do veículo oficial Sprinter (Ano/Modelo 2019/2020), Placa IZX0B34, pertencente à frota
da Secretaria Municipal de Saúde, através da empresa APOMEDIL S.A VEICULOS
CNPJ N°91.157.859/0004-07, conforme Termo de Referência anexos ao site municipal.
Todas as informações estão disponíveis no site: www.sarandi.rs.gov.br ou pelo telefone
(54) 3361-5600.

Sarandi, 20 de agosto de 2024

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da abertura da licitação
abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 189/2024 – PROCESSO 24.0.000012230-7, para Registro de
Preço para contratação de empresa para a prestação de serviços por meio de sistema informatizado
via web e integrado com tecnologia de instrumento de acesso (aplicativo ou outra forma de
disponibilidade móvel de serviço), o gerenciamento e controle das manutenções preventivas e
corretivas dos veículos oficiais próprios e equipamentos agregados ou não aos veículos, para atender
às demandas da Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO II
– Termo de Referência, integrante do referido Edital. MOTIVO: para análise de impugnação
apresentada.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
CA 109/2020, ALEXANDRE RITTER, CNPJ n.º 05.524.777/0001-79, objeto: prestação
de serviços de assistência técnica para a manutenção de equipamentos de informática e
programas instalados, realização emanutenção, pequenos reparos emgeral, configuração,
instalação de antivírus, remoção de vírus e configuração e gerenciamento de toda
rede, rescisão unilateral. CA 100/2022 3° T.A, MASPER ASSESSORIA LTDA, CNPJ
nº 08.402.772/0001-61, objeto: assessoramento tributário presencial na área de ICMS,
aditivo de prorrogação. CA 100/2022 4° T.A, MASPER ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº
08.402.772/0001-61, objeto: assessoramento tributário presencial na área de ICMS, aditivo
de reajuste R$ 6.454,36. CA 86/2024 1° T.A, TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃOLTDA-EPP, CNPJ nº 09.042.444/0001-64, objeto: obra de pavimentação
asfáltica na Linha Ciotti, aditivo de supressão R$ 68.400,29.CA86/2024 2° T.A, TERRAS
BARRILTERRAPLANAGENSEPAVIMENTAÇÃOLTDA-EPP, CNPJnº 09.042.444/0001-
64, objeto: obra de pavimentação asfáltica na Linha Ciotti, aditivo de acréscimo R$
63.778,93. CA 58/2022 4° T.A, Romildo Grabowski-ME, CNPJ nº 17.573.715/0001-36,
objeto: prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos (lixo urbano)
do município de Seberi, até o consórcio intermunicipal de gestão de resíduos sólidos
(CIGRES), aditivo de reequilíbrio econômico financeiro R$ 24.803,61. CA 102/2022 3°
T.A, HPR INFORMATICA E ACESSORIOS LTDA, CNPJ nº 94.993.250/0001-13, objeto:
prestação de serviço, na área de locação de sistema de informações e assistência técnica,
aditivo de prorrogação. CA 102/2022 4° T.A, HPR INFORMATICA E ACESSORIOS
LTDA, CNPJ nº 94.993.250/0001-13, objeto: prestação de serviço, na área de locação de
sistema de informações e assistência técnica, aditivo de reajuste valor R$ 1.017,63. CA
42/2024 3° T.A, J. L. INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA, CNPJ nº 32.683.151/0001-88,
objeto: execução de serviço de reforma no centro administrativo municipal, em regime de
empreitada global, aditivo de prazo. CA 18/2024 1° T.A, A. A. ZANCAN METALURGICA
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CNPJ nº41.664.422/0001-49, objeto: aquisição de
reservatórios Caixas d´ água, torres metálicas e materiais para rede de água, aditivo de
prazo. CA 19/2024 1° T.A, JOTAA UTILIDADES LTDA, CNPJ nº 51.411.093/0001-88,
objeto: aquisição de reservatórios Caixas d´ água, torres metálicas e materiais para rede
de água, aditivo de prazo. CA 148/2019 14° T.A, M. L. P. Gonçalves & Cia Ltda, CNPJ
nº 09.203.950/0001-98, objeto: construção de Escola de um pavimento com 12 salas
de aula, a ser implantada na Linha Nova, aditivo de prazo. CA 21/2024 5° T.A, Claucio
Barbosa dos Santos, CNPJ nº 30.835.272/0001-72, objeto: serviços de transporte
escolar, aditivo de acréscimo R$ 1.071,00. Ata 117/2024, GAMA PNEUS LTDA, CNPJ
55.623.647/0001-61, objeto: registro de preços para eventual fornecimento de câmaras
de ar e protetores de pneu para os veículos da frota municipal, valor R$ 57.390,00. Ata
118/2024, JAQUELINE PERETTO ME, CNPJ 20.636.209/0001-53, objeto: registro de
preços para eventual fornecimento de câmaras de ar e protetores de pneu para os veículos
da frota municipal, valor R$ 12.760,00. Adilson Adam Balestrin- Prefeito Municipal.

20 de agosto de 2024, Seberi/RS

PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 10ª VARA
CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE MONITÓRIA NO 5022821-
89.2016.8.21.0001/RS AUTOR: KIRTON BANK S.A. - BANCO MULTIPLO RÉU: RAFAEL MARINHO
ALVES DUARTE - EDITAL N. 10064392839 EDITAL DE CITAÇÃO - AÇÃO MONITÓRIA PRAZO DO
EDITAL: 30 (TRINTA) DIASOBJETO: CITAÇÃO 1º Juízo da 10ª Vara Cível do Foro Central da Comarca
de Porto Alegre. Citação do(a) requerido(a) RAFAEL MARINHO ALVES DUARTE, CPF: 00926341090,
atualmente em local incerto e não sabido, pagar o débito de R$ 108.799,44 atualizado até 25/07/2016,
acrescido de honorários advocatícios de 5% (cinco por cento), no prazo de 15 (quinze) dias contados
do término do prazo do presente edital, que fluirá da data da sua publicação única ou, havendo mais de
uma, da primeira. No caso de integral pagamento, ficará isento(a) do pagamento de custas processuais.
No mesmo prazo, reconhecendo a quantia devida e comprovando o depósito de 30% (trinta por cento)
do seu valor, acrescido de custas e honorários de advogado, o(a) executado(a) poderá requerer o
pagamento do restante em até 6 (seis) parcelas mensais, com correção monetária e juros de 1% (um por
cento) ao mês. Caso pretenda se opor à ação monitória, o(a) executado(a) poderá oferecer embargos
no referido prazo. Se não houver pagamento e não forem apresentados embargos, ficará constituído de
pleno direito o título executivo judicial, prosseguindo-se na forma do cumprimento de sentença, sendo
nomeado curador especial. Porto Alegre, 30/07/2024. JUIZ(A): ALEXANDRE SCHWARTZ MANICA.
Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PARAGUASSU DORNELES DE FREITAS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO – EDITAL DE LICITAÇÃO

P.E 1032/2024 -Registro de Preços – Contratação de empresa especializada para aquisição demateriais
e equipamentos de fisioterapia, data 06/09/2024 09horas.
Local:www.bll.org.br. Mais informações pelo fone: 54 3251 1532 ou pelo e-mail: licitacao@cambaradosul.
rs.gov.br.

Cambará do Sul, 19 de agosto de 2024.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2024
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387,
noticia que no dia 02 de Setembro de 2024, às 14 horas, estará recebendo
propostas para Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM
para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ORIGEM DE EXTRAÇÃO MINERAL
PARA MANUTENÇÃO DA CIDADE, PARAATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO V DO EDITAL. Maiores
informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e
Prestação de Contas doMunicípio através do telefone (51)3565-1111 no horário
das 13 às 18 horas de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13
horas. Edital disponível no site: www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 20 de
Agosto de 2024. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Canoas tem cinco

unidades de

repasse de doações

Os centros de distribuição de
doações de Canoas funcionam de
forma descentralizada para atender as
comunidades do município que foram
atingidas pela enchente. A partir desta
segunda-feira (19), as cinco unidades
atendem de segunda a sexta-feira,
das 9h às 16h. A retirada das cestas
básicas ocorre a cada 15 dias. Rou-
pas e marmitas podem ser retiradas
diariamente.

Para receber as doações é preciso
que o cidadão tenha tido sua residên-
cia inundada pela enchente e também
estar em um destes três requisitos:
idoso acima de 60 anos; famílias com
crianças e jovens em idade escolar das
redes pública municipal e conveniada
ou estar inscrito no CadÚnico. Os
locais funcionam nos bairros Mathias
Velho, Harmonia, Mato Grande, Fáti-
ma e Rio Branco, todos eles em esco-
las municipais. Os endereços podem
ser conferidos no site da prefeitura.

MUNICÍPIOS

Leite inaugura

espaços e visita obras

em Uruguaiana

O governador Eduardo Leite
cumpriu uma série de compromissos
oficiais em Uruguaiana, na Fronteira
Oeste, no fim de semana. Ao lado do
líder do governo, deputado Frederico
Antunes, e do prefeito Ronnie Mello,
Leite inaugurou obras do Programa
Avançar, deu posse ao novo co-
mandante do Comando Regional de
Polícia Ostensiva (CRPO) Extremo
Oeste e vistoriou as obras do Aero-
porto Internacional de Uruguaiana
- Rubem Berta.

O primeiro compromisso de
Leite na cidade foi a instalação no
novo CRPO Extremo Oeste. O novo
comando regional surge no contexto
da implantação das novas Regiões
Integradas de Segurança Pública
no Rio Grande do Sul. O objetivo é
sistematizar o trabalho da Brigada
Militar e da Polícia Civil, viabili-
zando áreas geográficas coincidentes
de atuação.

Após, governador inaugurou a
revitalização do camelódromo, que
teve investimento de R$ 1,1 milhão
pelo Avançar no Turismo. A comitiva
visitou novos free shops instalados
no município e, após, inaugurou a
reforma do Estádio Municipal Ferro
Carril, que contou com R$ 1 milhão
em recursos do Avançar no Esporte.

Por fim, o governador Eduardo
Leite vistoriou as obras de ampliação
do aeroporto da cidade, que fica na
fronteira com a Argentina. O termi-
nal e o pátio estão recebendo me-
lhorias diversas, com investimento
de R$ 43 milhões da concessionária
CCR Aeroportos